шНОПРИЗ
и‘цюмл uwxbẑ MpkH4iHiucK/kit;ii(fй

КОМИССИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ В ОБЛАСТИ ИНЖЕНЕРНЫХ
ИЗЫСКАНИЙ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРИ СОВЕТЕ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по профессиональным квалиф икациям в области

инженерных изысканий, градостроительства и архитектурно-строительного
проектирования при Совете по профессиональным квалиф икациям  в

строительстве

22.08.2016 г. 12-00 часов №  2

г. Москва, ул. Новый Арбат, 21

П редсед ател ьствова  л :
Председатель Комиссии по профессиональным квалификациям в области

инженерных изысканий, градостроительства и архитектурно-строительного
проектирования при Совете по профессиональным квалификациям в

строительстве
П О С О Х И Н  М И ХА И Л  М И Х А Й Л О ВИ Ч

П рисутствовали:

Члены Комиссии:
Общее количество членов Комиссии - 15
Присутствовали на заседании Комиссии -  10

П риглаш енны е:
Руководитель управления нормативного обеспечения и развития

саморегулирования НОПРИЗ Васильева Юлия Васильевна, главный специалист
управления нормативного обеспечения и развития саморегулирования НОПРИЗ
Битюцкая Ольга Сергеевна, представители разработчика проекта
профессионального стандарта «Дизайнер малых архитектурных форм» Прокофьев
Андрей Сергеевич и Белоруков Алексей Сергеевич, секретарь УМО Наталья
Штинева.

О Т К Р Ы Т И Е  ЗА С ЕД А Н И Я  К О М И С С И И

СЛУШАЛИ: М.М.Посохина, который выступил с приветственным словом к
членам Комиссии и поблагодарил присутствующих за активное участие в работе
по вопросам деятельности Комиссии, а также доложил, что по состоянию на 12

1

часов из 15 членов Комиссии на заседании зарегистрировались 10 членов
Комиссии. Заседание Комиссии правомочно, т.к. в нем принимают участие более
половины от общего количества членов Комиссии. Кворум для принятия решений
имеется.

Р ЕШ И Л И : Заседание Комиссии считать открытым.

ГО Л О С О В А Л И : за -  единогласно.

У Т В Е Р Ж Д Е Н И Е  П О В Е С Т К И  ДНЯ

СЛУШ АЛИ: М.М.Посохина, который огласил повестку дня из 6 вопросов, и
предложил утвердить повестку дня в целом.

Повестка дня

1. О рассмотрении проектов Ф ГО С ВО по УГСН «Архитектура».
2. О рассмотрении предложений по внесению изменений в План работы
Комиссии по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства и архитектурно-строительного
проектирования при Совете по профессиональным квалификациям в
строительстве на 2016 год.
3. О внесении изменений в Положение о Комиссии по профессиональным
квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства и
архитектурно-строительного проектирования при Совете по
профессиональным квалификациям в строительстве на 2016 год.
4. Об одобрении Ассоциации Союз СРО СК в качестве центра оценки
квалификаций в области градостроительства и архитектурно-строительного
проектирования.
5. О рассмотрении ПС «Дизайнер малых архитектурных форм».
6. О расширении области деятельности АС «С З ЦентрАВОК».

Р ЕШ И Л И :
1. Утвердить представленную повестку дня из 6 вопросов.

ГО Л О С О В А Л И : за -  единогласно.

Решение принято единогласно.

Р А С С М О Т Р Е Н И Е  В О П Р О С О В  П О В Е С Т К И  ДНЯ

По вопросу Повестки дня № 1: О рассмотрении проектов Ф Г О С  ВО по
У Г С Н  «А рхи тектура» (Приложение 1).

СЛУШ АЛИ: информацию ответственного секретаря Комиссии
С.А.Кононыхина о поступлении в адрес Комиссии проектов федеральных
государственных образовательных стандартов высшего образования по
направлению подготовки «Архитектура».

СЛУШ АЛИ: представителя разработчика федеральных государственных
стандартов высшего образования ответственного секретаря УМО Наталью
Штинёву по рассматриваемому вопросу.

СЛУШ АЛИ: М.М.Посохина, который предложил утвердить экспертные
заключения на проекты ФГО С ВО по УГСН «Архитектура» в представленной
редакции.

Р Е Ш И Л И : утвердить экспертные заключения на проекты Ф ГО С ВО по
УГСН «Архитектура» в представленной редакции.

Г О Л О С О В А Л И : за -  единогласно.

Решение принято единогласно.

По вопросу повестки дня №  2: О рассмотрении предложений по
внесению изменений в План работы Комиссии по профессиональным
квалиф и кациям  в области инженерных изысканий, градостроительства и
архитектурно-строительного проектирования при Совете по
профессиональным квалиф икациям  в строительстве на 2016 год (Приложение
2 ).

СЛУШ АЛИ: информацию члена Комиссии А.М.Гримитлина о внесении
изменений в План работы Комиссии на 2016 год с предложением отложить
рассмотрение данного вопроса, в связи с разработкой отраслевой рамки
квалификаций в области архитектуры, инженерного проектирования и изысканий,
до следующего заседания Комиссии.

СЛУШ АЛИ: В.А.Новоселова, который поддержал предложение основного
докладчика.

СЛУШ АЛИ: М.М.Посохина, который предложил отложить рассмотрение
данного вопроса до следующего заседания Комиссии.

Р Е Ш И Л И :
Отложить рассмотрение вопроса по внесению изменений в План работы

Комиссии по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства и архитектурно-строительного проектирования
при Совете по профессиональным квалификациям в строительстве на 2016 год до
следующего заседания Комиссии.

Г О Л О С О В А Л И : за -  единогласно.

Решение принято единогласно.

По вопросу повестки дня №  3: О внесении изменений в Положение о
Комиссии по профессиональным квалиф икациям  в области инженерных
изысканий, градостроительства и архитектурно-строительного
проектирования при Совете по профессиональным квалиф и кациям  в
строительстве (Приложение 3).

СЛУШ АЛИ: информацию ответственного секретаря Комиссии
С.А.Кононыхина о внесении изменений в Положение о Комиссии в части
наделения дополнительными полномочиями по проведению предварительной
оценки и одобрению организаций, претендующих на наделение полномочиями
центра оценки квалификации по перечню квалификаций в области инженерных
изысканий и архитектурно- строительного проектирования.

СЛУШ АЛИ: М.М.Посохина, предложившего утвердить Положение о
Комиссии в представленной редакции со внесенными изменениями.

Р Е Ш И Л И :
1. Одобрить внесение изменений в Положение о Комиссии в части наделения

дополнительными полномочиями по проведению предварительной оценки и
одобрению организаций, претендующих на наделение полномочиями центра
оценки квалификации по перечню квалификаций в области инженерных изысканий
и архитектурно- строительного проектирования.

2. Утвердить Положение о Комиссии по профессиональным квалификациям
в области инженерных изысканий, градостроительства и архитектурно-
строительного проектирования при Совете по профессиональным квалификациям
в строительстве в представленной редакции.

Г О Л О С О В А Л И : з а -  единогласно.

Решение принято единогласно.

По вопросу повестки дня №  4: Об одобрении Ассоциации Сою з СРО  С К
в качестве центра оценки квалификаций в области градостроительства и
архитектурно-строительного проектирования.

СЛУШ АЛИ: В.А.Новосёлова, который предложил одобрить Ассоциацию
Союз СРО СК в качестве центра оценки квалификаций в области
градостроительства и архитектурно-строительного проектирования по
профессиональному стандарту «Специалист в области инженерно-технического
проектирования для градостроительной деятельности».

СЛУШ АЛИ: М .М.Посохина с вопросом об уточнении сферы деятельности
ЦОК, а также его кадрового состава.

СЛУШ АЛИ: А.В.Бокова с предложением о направлении всем членам
Комиссии информации о правовых и организационных основах и порядке

проведения независимой оценки квалификации. Также докладчиком было
предложено размещать на сайте Комиссии информацию об утвержденных
Минтрудом России профессиональных стандартах.

СЛУШ АЛИ: М .М.Посохина, А.В.Бокова, Э.С.М анзарова, В.А.Новосёлова,
А.М.Гримитлина, П.В.Клепикова с дискуссией по вопросу деятельности центров
оценки квалификаций.

СЛУШ АЛИ: М.М.Посохина, который предложил разработать регламент
отбора центра оценки квалификаций.

Р Е Ш И Л И :
1. Перенести рассмотрение вопроса об одобрении Ассоциации Союз СРО СК

в качестве центра оценки квалификаций в области градостроительства и
архитектурно-строительного проектирования на следующее заседание Комиссии.

2. Ответственному секретарю Комиссии обеспечить рассылку членам
Комиссии следующих материалов:

- о правовых и организационных основах и порядке проведения независимой
оценки квалификации (схематично);

- документы Ассоциации Союз СРО СК для одобрения в качестве центра
оценки квалификаций в области градостроительства и архитектурно-
строительного проектирования.

Разработать и представить к следующему заседанию Комиссии регламент
рассмотрения документов на соответствие требованиям отбора в качестве центра
оценки квалификаций.

Г О Л О С О В А Л И : з а -  единогласно.

Решение принято единогласно.

По вопросу повестки дня №  5: О рассмотрении ПС «Дизайнер малы х
архитектурны х ф орм » (Приложение 4).

СЛУШ АЛИ: информацию ответственного секретаря Комиссии
С.А.Кононыхина о поступлении в адрес Комиссии письма от Национального
совета при Президенте РФ по профессиональным квалификациям по вопросу
рассмотрения доработанного проекта профессионального стандарта «Дизайнер
малых архитектурных форм».

СЛУШ АЛИ: разработчиков проекта профессионального стандарта
«Дизайнер малых архитектурных форм» А.С.Белорукова и А.С.Прокофьева о
проекте разработанного профессионального стандарта.

СЛУШ АЛИ: Э.С.М анзарова, который доложил о том, что представленный
профстандарт был ранее рассмотрен на заседании Комитета по архитектуре и
градостроительству НОПРИЗ и к нему были даны замечания, в частности
предложено изменить название профстандарта на «Дизайнер архитектурной
среды». Также докладчик пояснил, что деятельность архитекторов или дизайнеров
включает в себя разработку, в том числе, малых архитектурных форм.

СЛУШ АЛИ: А.В.Бокова, М.М.Посохина, которые высказали сомнение в
необходимости столь узкой специализации, отметив при этом высокий уровень
технической разработки профессионального стандарта.

РЕШ И Л И :
1. Направить ПС «Дизайнер малых архитектурных форм» на рассмотрение

Комитета по архитектуре и градостроительству НОПРИЗ.
2. Перенести рассмотрение ПС «Дизайнер малых архитектурных форм» на

следующее заседание Комиссии.

ГО Л О С О В А Л И : за -  единогласно.

Решение принято единогласно.

По вопросу повестки дня №  6: О расширении области деятельности АС
«С З  Ц ен трА В О К » (Приложение 5).

СЛУШАЛИ: информацию члена Комиссии А.М.Гримитлина о расширении
области деятельности Ассоциации инженеров по отоплению, вентиляции,
кондиционированию воздуха, теплоснабжению и строительной теплофизике
«Северо-Западный Межрегиональный Центр АВО К».

Р ЕШ И Л И :
Одобрить расширение области деятельности Ассоциации инженеров по

отоплению, вентиляции, кондиционированию воздуха, теплоснабжению и
строительной теплофизике «Северо-Западный Межрегиональный Центр АВО К».

ГОЛОСОВАЛИ: за -  единогласно.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что Комиссия
рассмотрела все вопросы повестки дня и объявил заседание закрытым.

З А К Р Ы Т И Е  ЗА С ЕД А Н И Я  К О М И С С И И

Председатель Комиссии М.М. Посохин

.А.Кононыхин